UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:             /SNN-KHTC

V/v tham gia ý kiến góp ý Kế hoạch

sử dụng đất năm 2024 của các huyện:

Hương Khê, Kỳ Anh, TX. Kỳ Anh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hà Tĩnh, ngày        tháng  01  năm 2024

                                    Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được Văn bản số

153/STNMT-ĐĐ24 ngày 10/01/2024, Văn bản số 173/STNMT-ĐĐ28 ngày

11/01/2024, Văn bản số 181/STNMT-ĐĐ28 ngày 11/01/2024 của Sở Tài nguyên

và Môi trường về việc lấy ý kiến Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 các huyện:

Hương Khê, Kỳ Anh và thị xã Kỳ Anh; sau khi nghiên cứu nội dung, theo chức

năng, nhiệm vụ, Sở Nông nghiệp và PTNT tham gia ý kiến góp ý như sau:

 - Đối với số liệu hiện trạng đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng, đất

rừng sản xuất của các huyện (Hương Khê, Kỳ Anh và thị xã Kỳ Anh), đề nghị Sở

Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn UBND các huyện, thị xã xem xét, căn cứ

số liệu, bản đồ về Quy hoạch 3 loại rừng theo Quyết định số 2735/QĐ-UBĐ

ngày 15/8/2019 của UBND tỉnh và số liệu hiện trạng rừng theo Quyết định số

577/QĐ-UBND ngày 15/3/2023 của UBND tỉnh để xem xét, cập nhật, lập Kế

hoạch sử dụng đất năm 2024 đảm bảo phù hợp, theo đúng quy định.

- Dự kiến năm 2024, diện tích đất lâm nghiệp của huyện Hương Khê giảm

369,95 ha (đất rừng phòng hộ 8,5 ha ha, đất rừng sản xuất 361,45 ha); huyện Kỳ

Anh giảm 547,33 ha (đất rừng phòng hộ 34,89 ha, đất rừng sản xuất 512,44 ha); thị

xã Kỳ Anh giảm 453,55 ha (đất rừng phòng hộ 115,86 ha, đất rừng sản xuất 337,69

ha). Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn các địa phương rà soát, xem

xét, hạn chế quy hoạch các công trình, dự án không thực sự cấp thiết sử dụng trên

diện tích đất rừng; đảm bảo việc quản lý, sử dụng đất đúng mục đích theo quy định

của pháp luật; không chuyển mục đích sử dụng rừng tự nhiên sang mục đích khác,

trừ dự án quan trọng quốc gia, dự án phục vụ quốc phòng, an ninh quốc gia, dự án

cấp thiết khác được Chính phủ phê duyệt theo quy định tại Điều 14 Luật Lâm

nghiệp, Điều 1 Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ và

tuân thủ các quy định hiện hành. Trường hợp thực hiện các công trình, dự án trên

diện tích đất lâm nghiệp có rừng phải thực hiện chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác, trồng rừng thay theo quy định của Luật Lâm nghiệp, Nghị

định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ, Thông tư số 25/2022/TT-

BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT và các quy định của

pháp luật liên quan.

 - Đối với đất trồng lúa khi chuyển sang mục đích phi nông nghiệp, đề nghị

Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn các địa phương thực hiện theo đúng

quy định tại Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 của Chính phủ về

việc quản lý, sử dụng đất trồng lúa, Nghị định số 62/2019/NĐ-CP ngày

11/7/2019 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều Nghị định số

2

35/2015/NĐ-CP; Nghị quyết số 147/2019/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của

HĐND tỉnh về việc thu tiền bảo vệ, phát triển đất lúa trên địa bàn tỉnh. Đồng

thời đối với đất chuyên trồng lúa khi chuyển sang mục đích phi nông nghiệp

phải xây dựng phương án sử dụng tầng đất mặt theo quy định tại Nghị định số

94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019 của Chính phủ. Các công trình, dự án nếu

thực hiện trên diện tích đất nông nghiệp phải thực hiện chuyển đổi mục đích sử

dụng đất theo các quy định của pháp luật.

- Thực hiện việc rà soát, đối chiếu các điều kiện, khoảng cách an toàn

trong chăn nuôi trang trại theo quy định tại Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày

21/1/2020 của Chính phủ, Thông tư số 23/2019/TT-BNN ngày 30/11/2019 của

Bộ Nông nghiệp và PTNT để xác định, bố trí diện tích đưa vào Kế hoạch sử

dụng đất năm 2024 đảm bảo theo quy định và định hướng phát triển chăn nuôi

trong thời gian tới. Soát xét diện tích đất nuôi trồng thủy sản để đảm bảo phù

hợp với định hướng phát triển, khai thác tiềm năng, lợi thế về nuôi trồng thủy

sản của các địa phương.

- Đề nghị UBND các huyện (Hương Khê, Kỳ Anh và thị xã Kỳ Anh) soát

xét cụ thể các công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung từ nguồn vốn Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022 – 2025 trên địa

bàn (đã được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt Danh mục đầu tư tại Nghị quyết

số 94/NQ-HĐND ngày 11/11/2022, Nghị quyết số 113/NQ-HĐND ngày

06/6/2023, Nghị quyết số 135/NQ-HĐND ngày 20/10/2023 của HĐND tỉnh;

UBND tỉnh giao nhiệm vụ Chủ đầu tư tại Quyết định số 2397/QĐ-UBND ngày

23/11/2022, Quyết định số 1775/QĐ-UBND ngày 28/7/2023…) và các công

trình, dự án có liên quan khác đảm bảo đủ căn cứ, cơ sở pháp lý để đưa vào Kế

hoạch sử dụng đất năm 2024 của các địa phương đảm bảo tính khả thi, hiệu quả.

 * Các nội dung, giải pháp Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của các

huyện (Hương Khê, Kỳ Anh và thị xã Kỳ Anh) phải đảm bảo phù hợp với Quy

hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050; phân bổ chỉ

tiêu quy hoạch sử dụng đất cấp huyện, giai đoạn 2021 – 2030 cho các huyện,

thị xã, thành phố; Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của các huyện, thị xã

đã được phê duyệt và tuân thủ các quy định hiện hành của pháp luật.

Kính gửi Sở Tài nguyên và Môi trường (cơ quan Thường trực của Hội

đồng) xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- UBND huyện: HK, KA, TX.KA;

- Phòng KH&TC;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Đức

THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH

		2024-01-17T10:36:25+0700

		2024-01-17T10:46:34+0700

		2024-01-17T11:01:44+0700

		2024-01-17T11:01:45+0700

		2024-01-17T11:02:10+0700